AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Zvuková tvorba

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ODPOSLECHOVÉ SYSTÉMY PŘI LIVE

OZVUČENÍ

BcA. Michal Navrátil, DiS.

Vedoucí práce: doc. MgA. Ing. Ondřej Urban, Ph.D.

Oponent práce: Ing. Milan Guštar, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.6.2021

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2021

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Sound production

DIPLOMA THESIS

PERSONAL MONITORING SYSTEMS IN LIVE

SOUND REINFORCEMENT

BcA. Michal Navrátil, DiS.

Thesis Supervisor: doc. MgA. Ing. Ondřej Urban, Ph.D.

Thesis Opponent: Ing. Milan Guštar, Ph.D.

Date of thesis defense: 22.6.2021

Academic title granted: MgA.

Praha, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Odposlechové systémy při live

ozvučení“ vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce nebo jakékoliv nakládání

s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU

v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Tato práce nabízí pohled do problematiky odposlechových systémů při live

ozvučených akcích. Zabývá se vznikem, historií a vývojem pódiových odposlechů.

Přináší podrobný přehled o jednotlivých komponentech, mezi něž patří mixážní

pulty, odposlechové reproboxy, in-earové systémy a bezdrátový přenos zvuku.

Neopomíjí téma latence, kterou způsobují digitální zvukové systémy, a ochrany

sluchu během vystoupení.

Pomocí dat ze dvou dotazníků přináší náhled do praxe s odposlechovými systémy

českých zvukařů a hudebníků. V některých případech nabízí informace z

profesionálního prostředí od zvukaře s dlouholetou praxí.

Zvukaři preferují mix odposlechových cest z monitorového pultu, v praxi však

výrazně převažuje míchání odposlechů z FOH pultu. Preference vystupujících

umělců tíhnou k používání in-earových systémů. Během vystoupení jako hlavní

odposlechový systém stále mírně dominují odposlechové reproboxy.

Odposlechové systémy v dnešní době nabízí vystupujícím umělcům mnohdy vyšší

zvukový komfort, než má publikum, pro které vystupují.
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Odposlechový reprobox, in-earový systém, mixážní pult, bezdrátový přenos zvuku

Abstract

This thesis offers an insight into the personal monitoring systems used on live

events with sound reinforcement. It deals with origin, history and development of

personal monitoring. It provides a detailed overview of the individual components

including mixing consoles, monitor loudspeakers, in-ear monitoring systems and

wireless audio transmission. It also focuses on latency caused by digital audio

systems and on hearing protection during performances.

It provides inside look into the practice of personal monitoring systems of Czech

sound engineers and musicians using data from two questionnaires. It delivers in

some topics information from professional productions based on interview made

with experienced sound engineer.

Sound engineers prefer mixing for personal monitors from monitor mixing desk.

In real world they do that mostly from FOH mixing console. The preferences of

performing artists tend to use in-ear monitoring systems. Monitor loudspeakers

still slightly dominate as main personal monitoring system on live events.

Nowadays, personal monitor systems can offer better sound comfort for

performers during their show than the audience could have.

Key words

Personal monitor loudspeaker, in-ear monitoring system, mixing console, wireless

audio transmission
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Seznam použitého označování, zkratek a pojmů

Bodypack nenápadné zařízení, které má u sebe vystupující

umělec; může sloužit jako sluchátkový zesilovač nebo

jako vysílač nebo přijímač bezdrátového signálu

FOH zkratka Front of House; označení místa pro zvukaře,

který tvoří zvukový obraz pro posluchače v hledišti

Latence zpoždění signálu, které vytváří především digitální

systém přenosu zvuku a jeho komponenty

Monitor synonymum pro odposlechový reprobox

mW zkratka miliwatt

PA zkratka Public Adress; označení pro ozvučovací systém,

který je určen pro publikum

Rider technické požadavky vystupujícího umělce / hudební

skupiny na zvukovou techniku
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Úvod

Motivací pro volbu tématu diplomové práce pro mne byl moment, kdy jsem se ujal

návrhu na sestavení bezdrátového in-earového odposlechového systému pro

hudební skupinu zpěvačky a písničkářky Sabiny Ludányiové. V tomto uskupení

působím jako hráč na klávesové nástroje. Díky své několikaleté zkušenosti

s vystupováním na live ozvučených akcích a své praxi zvukového mistra

s ozvučováním různorodých projektů jsem si myslel, že to nebude těžký úkol. Pro

zvolení vhodného řešení jsem se do problematiky odposlechových systému ponořil

hlouběji.

Při hledání dostupné literatury jsem zjistil, že na toto téma není přímo zaměřena

žádná literatura. V pár knihách zaměřených na live ozvučování se vyskytuje

několik kapitol, které se tomuto tématu věnují, ale spíše jen okrajově. Odborná

literatura je většinově zaměřena na PA systémy.

Bohatým zdrojem zejména aktuálních informací je internet. Na webových

stránkách z prostředí zvukových mistrů přispívají zajímavými články z teorie i

praxe zvukaři z celého světa, kteří se v tomto prostředí aktivně pohybují. Dalším

zdrojem informací jsou uživatelské manuály výrobců zvukové techniky.

Cílem této práce je přiblížit čtenáři vznik a vývoj odposlechových systémů,

představit jeho jednotlivé komponenty, upozornit na některá úskalí v této oblasti

a nahlédnout na používání odposlechových systémů v České republice z pohledu

zvukových mistrů a vystupujících umělců. Myslím si, že úhel pohledu hudebníků

může být pro zvukového mistra přínosný. Poznatky z této práce mohou pomoci při

specializaci v oboru monitorového zvukaře.
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1 Stručná historie odposlechových systémů

Z dnešního úhlu pohledu je nepředstavitelné, že by hudebníci vystoupili na live

ozvučené akci bez odposlechových reproduktorů nebo in-earového systému.

V době vzniku rock’n’rollu však žádné odposlechy neexistovaly. Zvukové systémy

byly velmi jednoduché a používaly se primárně k zesílení zpěvu, odposlechy v té

době ještě nebyly vynalezeny.1

Instrumentalisté se museli spolehnout na své nástrojové zesilovače, které sloužily

k zesílení nástroje do publika, aby se slyšeli. Zpěváci byli vydáni na pospas

přeslechu ze strany PA a odrazům z místnosti, které samozřejmě podléhaly

akustickému zpoždění, což pro zpěváky znamenalo nadlidský výkon udržet tempo

s kapelou. Je nutné podotknout, že toto velmi ztěžovalo vystupování. Byl to také

jeden z důvodů, proč se kapela Beatles rozhodla skončit s veřejným vystupováním

v roce 1966. PA aparatury nebyly dostatečně hlasité, aby obecenstvo slyšelo

kapelu, a zároveň kapela neslyšela ani sama sebe.2

Mnoho zvukařů se snažilo vyřešit tento problém. Několik z nich přišlo s myšlenkou

vyplnit zvuk pódia pomocí stage fillů3. Byl to jednoduše pár reproboxů po stranách

pódia, který vyzařoval zvuk na pódium shodný se zvukem pro publikum. Tehdejší

mixážní pulty neměly žádné pomocné výstupy, kterými by se dal oddělit zvuk pro

obecenstvo a pro pódium, jako je tomu dnes.4

Vystoupení zpěvačky Judy Garland v San Francisku v Civic Auditorium v roce 1961

bylo jedno z prvních míst, kde byly použity reproboxy na pódiu ve formě stage fillu

pro hudebníky. Za zmínku stojí, že tuto akci ozvučovala firma McCune Audio.

Kapela Beatles měla také možnost slyšet se na svém vystoupení. Bylo to na

stadionu v Atlantě v roce 1965. Zde zvukař Duke Mewborn použil také techniku

stage fillů, které byly součástí hlavního PA, ale mírně nasměrovány na kapelu.5


[…]


vyžadují, když vystupují na větších pódiích, viz graf č. 29:

124 Nejčastěji mikrofony od bicí soupravy, dále mikrofony na zpěvy, elektrické kytary aj.
125 Typicky klávesové nástroje, linkový výstup ze zesilovače basové kytary aj.
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Graf č. 28: Máte během vystoupení možnost si sám /

sama upravovat poměry hlasitostí či dalších parametrů
svého odposlechu?

Ano, mám svůj mix kompletně pod vlastní kontrolou pomocí kontroleru

Ano, mohu si upravit svůj mix bezdrátově pomocí tabletu nebo mobilu

Ano, na svém bezdrátovém přijímači od in-earu můžu volit poměr mezi
jedním a druhým kanálem, do kterých mi zvukař posílá různé signály

Ne, nechávám mix svého odposlechu na zvukaři
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Někteří umělci a některé hudební skupiny mají svého zvukaře, který s nimi jezdí

na vystoupení a pravidelně jim míchá signály do odposlechových cest. Tento jev

mapuje graf č. 30:

Dle odpovědí respondentů je patrné, že o mix odposlechový cest se starají spíše

místní zvukaři na daném vystoupení, a že odposlechové cesty jim míchá většinou

hlavní FOH zvukař.

Hudební skupiny, které si mohou dovolit najmout na své vystoupení svého

preferovaného zvukaře, jej najímají nejčastěji jako FOH zvukaře. Kvalitní zvuk pro

59%

32%

9%

Graf č. 29: Když používáte in-earový odposlech,

požadujete na pódiu zároveň odposlechový
reprobox?

Ne

Ano, hlavně na
větších pódiích

Ano, vždy

28%

14%49%
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Graf č. 30: Máte svého vlastního hlavního nebo

monitorového zvukaře, kterým Vám upravuje
odposlech?

Ano, odposlech mi
upravuje náš hlavní
(FOH) zvukař

Ano, odposlech mi
upravuje náš
monitorový zvukař

Ne, odposlech mi
upravuje vždy místní
hlavní (FOH) zvukař

Ne, odposlech mi
upravuje vždy místní
monitorový zvukař
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publikum vnímají jako prioritní. Když daný zvukař s kapelou spolupracuje

dlouhodobě, zná většinou také odposlechové požadavky jednotlivých interpretů.

V praxi tak často tzv. kapelní zvukař, který míchá zvuk primárně pro publikum,

míchá také odposlechové cesty pro vystupující.126

In-earová sluchátka nemusí být pro každého uživatele pohodlná. Necelé polovině

respondentů nedělá problém používat in-earová sluchátka několik hodin, viz graf

č. 31:

Graf č. 32 zobrazuje, která sluchátka dotazovaní během vystoupení používají a jak

je jim jejich používání příjemné.

126 Rozhovor s Ing. Michalem Brůnou, profesionální zvukař v oblasti live ozvučování. Praha

13.4.2021.
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Graf č. 31: Je vám používání in-earových

sluchátek příjemné?

Ano, klidně několik hodin

Ano, ale jen po omezený
čas, pak jsou mi
sluchátka v uších
nepříjemná

Ne
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Univerzální in-earová sluchátka se vyskytují ve všech třech kategoriích odpovědí.

Pro některé hudebníky můžou být nepříjemná právě kvůli tvaru sluchátek, které

nemusí sedět dobře každému v uších. Z dat je patrné, že na základě nepříjemného

pocitu z nošení in-earových sluchátek je někteří hudebníci v praxi nepoužívají.

Někomu může vadit jejich přílišné tlumení okolního zvuku, a proto je používají jen

po omezený čas.
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Graf č. 32: Typ užívaných sluchátek a příjemnost jejich
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Závěr

Post monitorového zvukaře je v dnešní praxi zavedenou specializací zvukových

mistrů. Profesionál v tomto oboru musí dobře znát zvukovou a bezdrátovou

techniku, během probíhajícího vystoupení být pohotový, mít hudební cítění a

zároveň mít empatii k vystupujícím umělcům na pódiu. Při sebemenší chybě může

negativně ovlivnit celou show.

V českém prostředí je profese monitorového zvukaře známá a mnoho zvukařů se

jí věnuje. Na profesionálně ozvučených akcích je přítomnost monitorového zvukaře

zavedeným standardem. Pomineme-li největší hudební produkce, na live

ozvučených akcích se s postem monitorového zvukaře nesetkáváme tak často. O

mix odposlechových cest se stále nejvíce starají FOH zvukaři, kteří ale během

produkce nemohou pohotově reagovat na potřeby vystupujících umělců.

Technická úroveň se u nás drží na slušné úrovni. Rezervy českých zvukařů jsou v

hlídání latence odposlechového systému. Digitální bezdrátový přenos u in-

earových systémů a digitální konverze při rozbočení vstupních signálů přidávají do

odposlechové cesty latenci, která v celkovém součtu může hrát významnou roli.

Tolerance zpoždění odposlechové cesty je u každého interpreta jiná, ovšem

některým vyšší latence může být minimálně poslechově nepříjemná. U některých

interpretů může velmi výrazně narušit předvedený výkon.

Nárůst používání in-earových systémů je značný. Pro zvukové mistry i interprety

přináší řadu výhod. Pokud si vystupující umělec vystačí s in-earovým systémem a

nepožaduje odposlechový reprobox, na pódiu je tak méně hluku, což přispívá

k lepšímu zvukovému zážitku pro publikum i pro samotného účinkujícího. Jako

reprodukční část odposlechového systému však stále mírně dominují odposlechové

reproboxy.

Vystupující umělci by si měli dávat větší pozor na svůj sluch. Použití jen jednoho

in-earového sluchátka může pomoci udržet kontakt s publikem a s ostatními

účinkujícími na pódiu, ale sluch interpreta je chráněn jen když jsou nasazená obě

in-earová sluchátka.
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