Odborný posudek písemné doplňkové diplomové práce

Název práce: Odposlechové systémy při live ozvučení

Jméno studenta: BcA. Michal Navrátil

Vedoucí doplňkové písemné práce: doc. Ing. MgA. Ondřej Urban Ph. D.

A B C D E F
Volba tématu X
Formulace cílů práce X
Originalita práce X
Odbornost textu, terminologie X
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování X
Práce s prameny, literaturou, konzultace, apod. X
Formální zpracování, celkový dojem X

Další připomínky a vyjádření:

Práce je přínosem k diskuzi na téma problematiky odposlechových systémů pro koncertní využití. Kromě teoretické části, která mohla být i objemnější či detailnější, vidím hlavní přínos práce v uspořádání experimentu, resp. ankety na vybrané otázky mezi amatérskými i profesionálními zvukaři. Výpovědní hodnota takového průzkumu je významná, ale samozřejmě podléhá oslovenému počtu zvukařů a skutečnému počtu respondentů. Její faktická platnost je pak dosti v čase omezená, nicméně ukazuje stav věci v určitém období a může tak poukázat na směry možného vývoje v této oblasti.

Otázky k obhajobě: nemám dalších otázek

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení¹: B

podpis